Chúng ta đang sống trong chu kỳ tuần hoàn của vũ trụ, nên quỹ đạo bốn mùa
(xuân, hạ, thu, đông) hay 12 con giáp (Tý, Sửu, Dần, Mão, Thìn, Tị, Ngọ, Mùi,
Thân, Dậu, Tuất và Hợi) luôn xoay chuyển. Năm 2019 là xuân Kỷ Hợi, năm con
heo, xin được nói chuyện về heo.

Heo là một loài vật có hình dáng tròn trịa mũm mỉm, béo tốt ủn ỉn và hiền từ,
khác với loài thú dữ khác như rắn, sư tử, beo… hại người, hại vật. Theo tự điển
online, tên khoa học của heo là sus, thuộc họ lợn (suidae), tiếng Anh là pig.

12 con
Giáp xoay vần. Năm mới Tết đến. Lại một chú Heo ngấp nghé trước thềm. Chúc
mọi người một cuộc sống “sung sướng, nhàn nhã như Heo”, “vô tư, không lo
nghĩ như Lợn” và “thoải mái từng ngày như Hợi”. Chúc mọi nhà một năm mới đủ
ăn, dư mặc, thừa tình yêu thương và giàu lòng quảng đại. Mừng Xuân Kỷ Hợi
2019! Tác giả: Thích Nữ Giới Hương